Ammesso per certo — sulla base dell'insegnamento paolino, che è « degno di fede » (1 Tim 3, 1) — che chi si sposa (o si risposa) dopo essersi consacrato a Dio contraendo un patto di fedeltà con Cristo, va incontro a un giudizio di condanna eterna⁽²⁴⁾, si è pervenuti ad un giudizio definitivo sulla invalidità del matrimonio attentato da questi « consacrati » la cui *fides* era stata ufficializzata dalla Chiesa, attraverso un lungo travaglio dottrinale, che si è concluso definitivamente con la storica decisione del Concilio Ecumenico Lateranense II del 1139, di cui avremo modo di interessarci.

Nel dibattito, riassunto dal maestro Graziano nel suo *Decretum*, tra le « autorità » che egli adduce per comprovare che coloro i quali sono legati dal voto solenne di castità, non possono contrarre validamente matrimonio⁽²⁵⁾, si rifanno espressamente al testo di 1 Tim 5, 11-12: il Concilio di Cartagine del 398⁽²⁶⁾, Papa Innocenzo I (401-417)⁽²⁷⁾, S. Agostino († 430)⁽²⁸⁾, Papa Gelasio I (492-496)⁽²⁹⁾ e S. Gregorio Magno (590-604)⁽³⁰⁾.

⁽²⁴⁾ Cfr., per esempio, S. GREGORIO MAGNO, *Epistola ad Bonifacium* (*Decretum Gratiani*, c. 2, C. 27, q. 1): « Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus nos consulere voluit dilectio tua, frater carissime, credo te nosse a sancto Paulo et a multis sanctis patribus nisi convertantur, olim esse damnatas ».

⁽²⁵⁾ Cfr. *Decretum Gratiani*, C. 27, q. 1: *Hic primum quaeritur, an coniugium possit esse inter voventes.*

⁽²⁶⁾ *Concilii Carthaginensis IV canones*, c. 104 (*Decretum Gratiani*, c. 1, C. 27, q. 1): « ... si quae viduae ... se devoverint Deo, et veste laicali abiecta sub testimonio episcopi et ecclesiae in religioso habitu apparuerint, postea vero ad saeculares transierint nuptias, secundum Apostolum damnationem habebunt, quia fidem castitatis, quam Deo voverunt, irritam facere visae sunt ».

⁽²⁷⁾ INNOCENZO I, *Codex canonum*, c. 19 (*Decretum Gratiani*, c. 9, C. 27, q. 1): « Si enim inter homines solet bonae fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis illa pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non debet. Nam si Apostolus illas, quae a proposito viduitatis discesserunt, dixerat habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto magis virgines quae frangere fidem conatae sunt? ».

⁽²⁸⁾ S. AGOSTINO, *De bono viduitatis*, cap. 8 (*Decretum Gratiani*, c. 41, C. 27, q. 1): « Nam ut hoc demonstraret Apostolus, non ait ... sed: "nubere volunt, habentes (inquit) damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt", etsi non nubendo, tamen volendo ».

⁽²⁹⁾ GELASIO I, *Epistola ad Episcopos Lucaniae et Brutiorum*, c. 23 (*Decretum Gratiani*, c. 42, C. 27, q.1): « Quae si propria voluntate professam pristini coniugii castita-

Eccettuato Sant'Agostino, tutte queste « autorità » considerano adultere ed incestuose le vedove e le vergini consacrate — e, analogamente, anche tutti gli altri che hanno contratto un patto di fedeltà con Cristo — che vanificano la propria alleanza col Signore sposandosi (o risposandosi), ossia riconoscono invalido il loro matrimonio.

Il Vescovo d'Ipbona, invece, pur riprovando il comportamento delle consacrate che si sposano, tuttavia, non ritiene invalido il loro matrimonio e reputa poco prudente (*minus consideratam*) l'opinione di coloro che lo giudicano tale e ne esigono la separazione⁽³¹⁾. Questo parere di S. Agostino ha un precedente in S. Cipriano di Cartagine († 258)⁽³²⁾, ma non è sostenuto con valide ragioni né dall'uno né dall'altro⁽³³⁾.

Si ha motivo di credere che l'opinione e l'autorità di S. Agostino, abbiano fatto sentire il proprio peso nella decisione del Concilio ecumenico di Calcedonia del 451 che stabilisce la scomunica contro i monaci e le vergini che si « sposano », ma consente al vescovo di usare loro misericordia⁽³⁴⁾. Dopo questo pronunciamento — e nonostante questo pronunciamento — del Concilio di Calcedo-

tem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit, quali Deum debeant satisfactione placare, quia iuxta Apostolum primam fidem irritam fecerunt ».

⁽³⁰⁾ S. GREGORIO MAGNO, *Epistola ad Bonifacium* (*Decretum Gratiani*, c. 2, C. 27, q. 1); per il testo si veda la nota 24.

⁽³¹⁾ S. AGOSTINO, *De bono viduitatis*, cap. 8 (*Decretum Gratiani*, c. 41, C. 27, q. 1): « Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse coniugia, non parum malum, ut a maritis separentur uxores, quasi adulterae sint, non uxores; et, cum volunt eas separatas reddere continentiae, faciunt maritos earum adulteros veros, cum suis uxoribus vivis alteras ducunt ».

⁽³²⁾ S. CIPRIANO, *Epistola ad Pomponium*, c. 2 (PL 4, 378): « Quod si ex fide (patto?) se Christo dicaverunt, pudicae et castae sine ulla fabula perseverent, et ita fortes et stabiles praemium virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt vel non possunt, melius est ut nubant quam in ignem delictis suis cadant ». Questo brano di S. Cipriano è stato oggetto di molte discussioni, specialmente da parte dei protestanti, ma non se ne capisce il vero significato se non in ragione della motivazione che è all'origine di questa lettera a Pomponio: alcune vergini consacrate si erano comportate scandalosamente e, nonostante tutto, pretendevano di dirsi ancora vergini. Sembra che S. Cipriano voglia insinuare l'idea che Cristo, di tali « vergini », non sa proprio più che farsene.

⁽³³⁾ Cfr. A. BONI, *Vangelo e vita religiosa*, 85.

⁽³⁴⁾ *Concilii Oecumenici Chalcedonensis canones*, c. 16, *Conciliorum Oecumenicorum Decreta* (a cura di G. Alberigo ed Altri, ed. bilingue [latino-italiano], Bologna 1991), 94: « Virginem quae se Deo domino consecravit, similiter et monachum, non licere nuptialia iura contrahere, quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicen-

nia, il parere di S. Agostino fu avversato ad ogni livello⁽³⁵⁾; così, per esempio, il Concilio di Tours del 567, in riferimento a questo problema, stabiliva che ci si dovesse attenere saldamente a quanto stabilito dall'apostolo Paolo, così infatti aveva reputato papa Innocenzo I e così avevano costantemente ritenuto gli antenati (*et patres nostri hoc semper custodierunt*)⁽³⁶⁾.

Durante tutto questo travaglio dottrinale, che dura parecchi secoli, la possibilità che la Chiesa potesse dispensare dal patto (voto di castità) contratto con Cristo, non viene neppure presa in considerazione⁽³⁷⁾. Essa viene esclusa a priori perché «fornicatores et adulteros iudicabit Deus» (Ebr. 13,4). Non viene prospettata la dispensa neppure da S. Agostino — che pure è per la validità del matrimonio di coloro che si sposano venendo meno al loro voto di castità — anzi,

tur. Confitentibus autem decrevimus, ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri».

(35) RUFINO, *Summa Decretorum* (ed. H. Singer, Padeborn 1902), 435: «Quia tamen summorum pontificum et aliorum plurimorum pontificum (alii sanctorum) auctoritates huic sententiae contradicunt, ideo in hac parte Augustino praeiudicatum esse credimus».

(36) *Concilii Turonensis II canones*, c. 20, J.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio* (=Mansi), tom. 9 (Florentiae 1763), col. 798: «Nam si Paulus apostolus si quae a proposito viduitatis discesserunt, dixit eas habere damnationem, ubi ait: "Quia primam fidem irritam fecerunt, etc.". Quis sacerdotum contra decretalia talia, quae a Sede Apostolica processerunt, agere praesumat? Vel quis quod peius est, contra sententiam, quam vas electionis Paulus apostolus Spiritu Sancto ministrante promulgavit, aliud conscribere ulla ratione praesumat, cum dicat ipse per Spiritum Sanctum: Qui praedicaverit praeter id, quod praedicavi, anathema sit? ... et patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum praecipit auctoritas? Nos ergo hoc sequentes, quod vel apostolus Paulus vel Papa Innocentius statuit, in canonibus nostris inserentes statuimus observandum, ut nullus sacramentum Deo virginem quae in honorem Christi vestem mutavit, aut rapere aut competere aut sibi in coniugium sociare praesumat».

(37) F.X. WERNZ - P. VIDAL, *De Matrimonio*, 803: «Impedimentum, ut dicitur clandestinitatis (sc. defectus formae) a dispensatione per sanationem in radice non est exclusum; at impedimenta ordinis sacri vel solemnis professionis religiosae etiam in amplissimis facultatibus comprehendi non solebant». Cfr. soprattutto *Decretales Gregorii IX*, c. 6, III, 35 (*Innocentius III Abbati et Conventui Sublacensibus*): «Nec aestimet Abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare; quia abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis, a Deo est annexa regulae monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere»; S. TOMMASO, *Summa Theologiae*, 2, 2, q. 88, a. 11: «Non potest fieri per aliquem praelatum Ecclesiae quod ille qui votum solemne emisit desistat ab eo ad quod est consecratus, puta quod ille cui est sacerdos non sit sacerdos, licet possit praelatus ob aliquam causam executionem ordinis inhiberi». Riguardo a questa problematica, cfr. A. BONI, *I voti religiosi*, 344-345.

egli è, forse, l'assertore più convinto dell'equiparazione della *fides* contratta con Cristo con il voto di castità: «fidem irritam fecerunt: id est in eo quod primo voverant non steterunt»⁽³⁸⁾.

Non ci sono dubbi, pertanto, che i Padri attribuiscono al patto contratto con Cristo di consacrarsi per sempre al culto e al servizio di Dio, un contenuto morale di assoluta irreversibilità.

Il Concilio Ecumenico Lateranense II, cui si è già fuggacemente accennato, al termine di un secolare e sofferto cammino di approfondimento e di verifica, ha dato contenuto di stabilità normativa ovvero ha canonizzato definitivamente questa dottrina, pressoché identica in tutti i Padri, non riconoscendo come veri matrimoni (*matrimonia non esse censemus*) le unioni contratte da tutti coloro — vescovi, presbiteri, diaconi, suddiaconi, canonici regolari, monaci, conversi professi, e santimoniali — che «sposandosi» trasgrediscono il santo proposito della loro consacrazione a Dio (*sanctum transgredientes propositum*) e stabilendo che vengano separati dai loro presunti coniugi. Il Lateranense II si esprime in questi termini;

«Ut autem lex continentiae et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici et monachi atque conversi professi qui sanctum transgredientes propositum uxores sibi copulare praesumpserint, separentur. Huiusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus condignam paenitentiam agant. Idipsum quoque de sanctimonialibus feminis si, quod absit, nubere attentaverint, observari decernimus»⁽³⁹⁾.